
 
 
  

  
  
 

Mënyra e marrjes së kampionit të urinës për kërkimin e MIKOBAKTEREVE (BK) 
 
 
 

� Përdorni për mbledhjen një enë sterile me grykë të gjerë me tapë që vidhoset, e cila blihet në 
farmaci ose merret në laborator. 

 
� Lajini me kujdes duart dhe organet gjenitale me ujë e sapun; shpëlajini mirë dhe thajini. 

 
� Hapeni enën duke evituar prekjen e pjesës së brendshme. 

 
� Mblidhni në enë të paktën 40 ml të urinës së parë të mëngjesit duke evituar gjatë marrjes 

kontaktin me organet gjenitale. 
 

� Mbylleni menjëherë enën 
 

� Dërgojeni në laborator në kohën sa më të shkurtër që të jetë e mundur për të siguruar mbijetesën 
e mikobaktereve dhe për të evituar shumëzimin e mikroorganizmave të tjera ndotës. Në rast 
vonesash më shumë se një orë, ruajeni në frigorifer në temperaturën +4° C maksimumi për 48 
orë. 

 
� Bëjeni mbledhjen në tre kampione të mbledhura në ditë të ndryshme 

 
� NUK është e vlefshme urina e mbledhur në 24 orë 

 
� NUK është i vlefshëm kampioni me sasi më të vogël se 40 ml. 
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